dent & statim vbi maneat querunt. nos mouet ut cū  
in carnationem eius ad mentem reducamus. solidato  
corde eum rogemus ut mansionem eterni habitaculi  
nobis ostendat. Unde quia videt bene petentes. libere  
eis sua referat archana. Unde sequitur. Dicit ei.  
Venite & videte quasi diceret. Habitaculum meum  
explicari non potest sermone. sed opere demonstra  
re. Venite ergo. credendo & operando & videte. intelligē  
do. **Orige.** Vel per hoc q. dicit. Venite. ad accōz  
iuitat. per hoc autem q. dicit. Videte. ad p. m. t. a. c. i. o.  
nem. **Chrophilus.** Cristus autem non dicit eis  
signa domus neq. locum sed attrahit eos ad sequen  
dum. Non dicit. Non est tempus nunc. audietis  
cras siquid vultis dicere. sed ut ad amicos & famili  
ares loquitur. Qualiter autem alibi ait. filius homi  
nis non habet vbi caput reclinet suum. Hic autem  
dicit. Venite & videte vbi habitō. Sed per hoc q.  
dicit. Non habet vbi caput reclinet. demonstrat. q.  
non habebat proprium habitaculum. non q. in do  
mo nō maneret. Sequitur. Venerunt et viderunt ubi  
maneret & manserunt ibi die illo. Cui<sup>o</sup> autem gratia  
manserunt. non adiungit euangelista. quia manifestū  
erat q. propter doctrinam. **Augustinus.** q. q.  
beatum autem diem duxerunt. q. beatam noctem  
conificemus ergo & nos metipsi in corde nostro. et fa  
ciamus domum quo veniat ille et doceat nos.  
**Chrophilus.** Non frustra autem et tempus  
notat euangelista. cum subdit. Hora autem erat  
quasi decima. De tam doctores q. discipulos eum  
dixit. q. doctrina propter tempus non est pretermi  
tenda. **Chrophilus.** Quidam enim studium de  
monstrabant ad audiendum. in eo q. neq. ab hora. a  
uersi sunt. cum sol esset ad occasum. Et multus qui  
dem carni seruientibus tempus q. est post escam. nō  
est aptum ad quippiam necessariorum. eo q. corpus  
escis grauat. Iohannes vero cuius isti erant di  
scipuli. non erat talis. Sed cum multo maiori sobri  
etate vespere degenat q. nos mane. **Augustinus.**  
**Augustinus.** Numerus etiam iste legem sig  
nat. Quia in decē p. m. e. c. e. p. t. i. s. d. a. t. a. e. s. t. l. e. x. . V. e. n. e. r. a. t.  
autem tempus. ut impletur lex p. d. i. l. e. c. t. i. o. n. e. m. . q. u. e.  
a iudeis impleri non poterat. per timorem. vnde &  
decima hora dominus audiuit Rabby. Magister em  
legis non est. nisi dator legis. Sequitur. Erat  
autem andreas frater symonis petri vnus ex duo  
bus qui audierant a iohanne & secuti fuerant eum.  
**Chrophilus.** Cuius autem grada alterius no  
mem non ponit. Quidam dicunt propterea. quia hic  
qui scribit. est qui secutus est eum. Quidam vero  
dicunt q. ille alius non in signis erat. Que ergo  
voluntas. si didicerimus nomen illius. Neq. em sep  
tuaginta duorum discipulorum nomina euangelista  
posuit. **Alchuinus.** Vel duo discipuli qui secu  
ti sunt iohesum. sunt andreas & philipp<sup>o</sup>.

M

**I**n uenit hic primū  
frēm suū symonē & di  
xit ei. Inuenim? me  
siam quod est interp  
tatum xps Et ad du  
xit eum ad ihesum in  
tuitus aū eum ihesus  
d. x. t. Tu es symon fi  
lius iohāna Tu uoca  
beas cephas. quod in  
terpretatur petrus

**¶ Criso.** Andreas q  
a ihs uoidiat. nō detru  
it apud seipm. s; festi  
nat & currit cito ad  
frēm. eradicat? a. hos  
na que suscepit. vñ se  
quē Inuenit hic pri  
mum frēm suū symo  
nem & dixit ei Inuei  
mus messiam qd ē in  
terpretatum xpus.

**¶ Beda.** Hoc est em  
de dñm inuenire. Va  
lius dilectōe feruere  
fraternē quoq; salutis curam gerē. **¶ Criso.** Et q  
dem non dixerat euangelista qd xpc fuerat sequen  
tibus se locutus. sed ex hys que hic dñr licet addiscit  
Quicumq; em andreas didicit. in breui oñdit magi  
stri virtutem qui p suaserat eis. & eorū desiderū qd p  
us habuerāt repētans. hoc em vbum inuenimus  
est cephsuū paciētis. ppter absentiam & exultans.  
postq; apuit qd expectabat. **¶ Aug.** Messias aut  
hebraice latine uictus grece xpus dñ. Crisma enim  
uictio est. Ille aut singulariter uictus ē. vñ omnes  
xpm vngunt fm quod in psalmo dñ. vñxte te de  
do tuus oleo exultacōis p̄cipitō tuus. p̄cipēs ei  
eius sunt om̄s sancti. Sed ille est singulariter sanctus  
singulariter uictus. **¶ Criso.** Et ideo non dixit  
messiam simp̄r s; cum adiectōne articuli. Considera  
vō ex ip̄o p̄cipio obedientem petri mentē. Con  
festim em cucurrit nihil tardans. vñ sequit. Et ad  
duxit eum ad ihm. Sed nullus facilitatem ei impo  
nat. si non multa prius in quārens ita smonez susce  
pit. Conueniens em est & frēm diligētius ei dixit  
se h; & p longa verba. Sed euangeliste ubiq; m̄ta  
intermittit. breuiloquū curam habentes. aliter aut  
neq; didum est qm̄ credidit simplicitē. s; qm̄ dux  
it eum ad ihm. illū ei de quo traditur. ut om̄a ab il  
lo discat. Ipse aut dñs inapit reuelare ea que deica  
tis sūt & paulatim ea a p̄re a p̄dōm̄to. Non enim  
qm̄ signa. p̄p̄ie adducunt hoc em est maxime  
opus dei qd neq; imitari demones possunt. Nam in  
miraculis quidem & fantasia fit utiq; futura autē p̄  
p̄dicere cum certitudine. illius solus in corruptibili  
lis est nature. vñ sequit. Intuitus aut eū ihs dixit  
Tu es symon filius iohanna: tu uoca. cephas. qd i  
terpretatur petrus. **¶ Beda.** Intuitus autē est eū nō  
externo oculo solum s; & eterno. diuinitatis itui  
tus uidit cordis eius simplicitatem animi sublimitatē  
eius merito cūde esset p̄ferend? eccl̄e. Neq; autem  
in petri vocablo. q. hebreo ut syro. aliam interpretā  
cōem querē o p̄ter. q; idem est grece ut latine petrus  
qd̄ syrace cephas & in utraq; lingua nomē a petra  
deriuat. uocat autem petrus ob firmitatē fidei qua  
illi petre adhefit. de qua ap̄s ait. petra autē erat cri  
stus. Qui sp̄ctēs in se ab hostis m̄sdps. tutos red  
dit & sp̄ualium carismatū fluentia m̄strat. **¶ Aug.**  
Non est aut magnum q; dñs dixit. cui? fili? effec  
iste. oia ei noia sanctorū suoz scribat. q; an p̄st̄uō  
nē m̄di p̄est̄mauit. Illud aut magnum q; mutauit

ti nomē & fecit de symone petz. petrus aut a petra  
petra vō eccl̄a. Ergo in petri noie figurata est eccl̄a  
Et quis secur? est nisi qui edificat sup petram. In  
tentum aut te fecit dñs. Nam si antea petrus uoca  
ret. non ita uideres misterū petre. Et putares ca  
su eum sic vocari. nō p̄uidenda dei. Vō eum uoluit  
aliud prius vocari. ut ex ip̄a smutacōne nois sacra  
menti uiuacitas p̄mendaret. **¶ Criso.** Ihs etiq;  
nomē mutauit. ut ostendat q; ip̄e est qui vō trā  
mentum. dedit & noia trāsmutauit. quia ab̄ā. abra  
ham uocauit & sarap saram & iacob israhel. Inuenit  
multis quidem & a natuitate noia imposuit. ut pla  
ac & samson. alijs autem post eam que a p̄genitō  
bus est nūcupacōem. ut petro & filijs zebedi. Nā i  
quib; quidem a p̄ma debebat. eate v̄tus clarescere.  
ex tunc noia suscepunt. Quib; autē postea debebat  
augeri. postea nūcupatio posita est. **¶ Aug.** de sen  
su euangel. Non autem pua repugnātia possit  
putari si iuxta iordanēz anteq; ih̄ cyllit in galileam  
ad testimonium iohis bapt̄e secuti sūt eum duo quo  
rum vnus erat andreas qui frēm suum symonē ad  
duxit ad ihm. quando & nomē ut petrus uocaretur  
accepit cum ab aly; auangelistis dicit qd eos i ga  
lilea piscantes inuenit. atq; ad discipulatum vo  
cauerit. vbi intelligendū est non sic eos uidisse  
dñm iuxta iordā au em. ut ei iam in separabiliter iube  
rent. s; em cognouisse. quis esset eumq; miraco  
ad ap̄ia renicasse. Non autem quis arbitretur q  
tunc petrus nomē accepit ubi ait illi dō. tu es petrus  
& sup hanc petram edificabo eccl̄am meam. s; vbi cō  
memorat ei didum esse. tu uocabis cephas quod mē  
p̄catur petrus. **¶ Alchun.** Vel alr. Mondū im  
pōne ei nomen. s; p̄signat q; postea fuit impositum  
qm̄ dixit ei ihs. tu es petrus & sup hanc petrā edi  
ficabo eccl̄am meam. mutatus autem nomē xps vo  
luit ostendere etiam nomē illud quod ap̄t̄ib; dātū  
erat. non carere v̄tutis significacōne. Symon enim  
obediens interpretat. Iohāna gradā iona columba.  
q. d. Quis obediens filius gracie ut filius columbe  
& spiritus sancti. quia humilitatē de sp̄sando accepi  
si. ut uocante andrea uidere me desiderares. Nō ei  
de dignatus est maior m̄iorē sequi qua non est os  
do etatis. vbi est meritum fidei.

**¶ Criso.** Postq; ac  
cepit xpc disciplos ue  
me de reliquo ad alios  
p̄uertendum. philip  
pum & nathanaelē vñ  
dicit. In crastinū aut  
uoluit exire in galile.  
**¶ Alchun.** a iudea  
sq; ubi erat iohes bap  
tizans defrens honore  
baptisate ne uideat ma  
gisterium eius minue  
re dum adhuc statum  
habet. Vocaturus est  
am di septm ad sequē  
dum uoluit exire in

**¶ Criso.** Postq; ac  
cepit xpc disciplos ue  
me de reliquo ad alios  
p̄uertendum. philip  
pum & nathanaelē vñ  
dicit. In crastinū aut  
uoluit exire in galile.  
**¶ Alchun.** a iudea  
sq; ubi erat iohes bap  
tizans defrens honore  
baptisate ne uideat ma  
gisterium eius minue  
re dum adhuc statum  
habet. Vocaturus est  
am di septm ad sequē  
dum uoluit exire in

**¶ Criso.** Postq; ac  
cepit xpc disciplos ue  
me de reliquo ad alios  
p̄uertendum. philip  
pum & nathanaelē vñ  
dicit. In crastinū aut  
uoluit exire in galile.  
**¶ Alchun.** a iudea  
sq; ubi erat iohes bap  
tizans defrens honore  
baptisate ne uideat ma  
gisterium eius minue  
re dum adhuc statum  
habet. Vocaturus est  
am di septm ad sequē  
dum uoluit exire in

igitur ei nathanael.  
Nazareth potest ali  
quid boni esse. Dicit  
philippus. Veni &  
videt.  
gratia apud deum & homine  
et resuraxit. & ita intrat  
in galileam suos sequaces. oste  
ndit virtutibus. & per  
transiit galileam debere. &  
transiit galileam debere. &  
philippum & dicit ei  
sequere. qui imitatu  
philippum eius. ut sit sodus  
discipulus. **¶ Crisostimus.**  
aliquis ei adhereret. nullus  
eandem nullo um sponte ad  
se hōcatus resistit. Nā  
ignota sequi dñm. firmi de r  
nate philippum autem uoca  
uit. quia in galilea n  
erat philippus secutus est er  
brei quidem audiens a ioha  
nes autem ab andrea. hic au  
tem iohes dicitur xpo ad eu  
angelistis p̄suasus est. Conue  
nit a iohanne audientem s  
nam uocem xpi hoc operata  
est. **¶ Criso.** Non em simplici  
ter dicitur. s; fidelium in te  
limus amorē. De inde qui  
in xpo cogitacō merat & i  
nā lē ut expectaret xpm  
in iordanē. fore. autem ab  
vō aliquid dicitur. qu  
m̄tate qd euangelista uic  
hoc q; dicit. Erat autem phi  
lippus a iohanne & petri.  
Ceteris etiam hinc suam virt  
etia nullum ferente fructu  
qm̄ non largit. m̄ctos disci  
pulos. **¶ Beda.** Bethsaida eccl̄  
m̄tate quo nomine ci  
uitas ostendere quales  
philippus petrus & andreas  
erant futuri. & capiendis ad  
uocem. **¶ Crisostimus.** Phi  
lippus a crispo p̄suasus est  
sequere. Inuenit philip  
pum & dicit ei. Quem scripsit  
p̄p̄e. inuenimus ihm filium ioh  
nes qualiter sollicitam mentē  
p̄p̄e meditabatur que sunt  
tunc aduentum xpi. Et quiden  
tunc nouerat prius. &

**V**idit ihesus nathanael uenientem ad se et dicit de eo Ecce uisraelita in quo dolus non est. Dicit ei nathanael Vn me nosti. rñdit ihesus et dixit ei Pausq̄ te philippus uocaret cum esses sub ficu uidi te. Respōdit ei nathanael. Et ait Paby tu es filius dei. Tu es rex ysrahel. Rñdit ihesus et dixit ei Quia dixi tibi Vidi te sub ficu: credis/maius hys videbis/ Et dixit eis Amē amē dico uobis/ videbitis celum apertum/ et angelos dei ascendentes et descendentes super filium hominis/

**¶** Anso. Nathanael non suscipiendo ex nazareth xpm esse: eā que est circa scriptas diligentiā ostendit. In non respuendo uo eum qui annūciat ac muleam desiderū qd̄ habebat circa xpi p̄ncipam monstrauit. Sciebat em̄ q̄ poterat philippus circa locum falsi unde sequit̄. Vidit ihesus nathanael ad se et dicit de eo ecce uere israhelita in quo dolus non est. Nequaquā em̄ accusare optebat. licet uerba non credētia ptulerit magis inuestigās p̄phias q̄ philippus. Dicit autem. Ve israhelita in quo dolus non est: q̄e nihil ad gratiam ut odium loquetur batur. **¶** Aug. Ut aliter. Quid est. In quo dolus non est: forte non habebat peccatū: forte illi medicus non erat necessarius. ab h̄. Nemo sic natus est: ut illo medico nō egeret. Dolus em̄ est: scū aliud agitur et aliud fingitur. Quid ergo in illo dolus non erat si peccator est: faretur se peccatōre. Si enim peccator est et iustum se dicit: dolus est in ore ipsius. Ergo in nathanaele p̄fessionem peccati laudauit. nō indicauit non esse peccatorem. **¶** Thoph. Sed nathanael laudatus nō atqueuit. exemplo. s; expectauit adhuc uolens aliqd̄ manifestius discere et ierogit. Sequit̄ em̄. Dicit ei nathanael unde me nosti. **¶** Criso. Ipse quidem q̄ ut homo i uestigat h̄s autem ut dūs rñdebat. Sequit̄ em̄. rñdit ihesus et dixit. ei. prius q̄ te philippus uocaret cū esses sub ficu: noui te. Non ut homo eū seruens: s; ut dūs desup cognoscēs. uidi iquit te. r. moy. tuoz mansuetudmē. Dicit aut̄. Cum esses sub ficu: qm̄ isto ibi eras: s; soli philippus et nathanael singlante loquebat̄. et p̄p̄ hoc didū est q̄ uidens eū alonge dixit. Ecce uis israhelita ut scires. qm̄ anteq̄ appinquaret philippus. h̄c loquebat̄. xpc et insuspicabile fiat xpi testimoniu. Noluit aut̄ xpc dicere. Non sum ex nazareth. ut annūciat tibi philippus. s; ex bethleem. ut nō faceret alieubilē s̄mo nem eū. n̄ p̄ hoc sufficiens dedisset argumentum qd̄ ipse esset xpc. Szonōdit. se xpm: p̄ hoc q̄ p̄sens erat loq̄ntib; illis. **¶** Aug. Querēdū est aut̄ an aliquid significet arbor sic dū Inuenim; arborē sic male dicit̄. q̄ sola folia habuit et fructū non habuit. In origine hūanigenis adam et eua cū peccauissent defolj; ficus succindona. sibi fecerunt. folia ergo ficulnee. intelligunt peccata. Erat aut̄ nathanael sub arbore ficus tamq̄ sub umbra mortis. ac si dūs

ei dicat. Quid si dolo. q̄ q̄s es opte uidēs ex fide? anteq̄ te p̄ aptos meos uocare et cū eēs sub umbra mortis et tu me non uideres: ego te uidi. **¶** Greg. xviii mox. Vel cum esses sub ficu. uidi te. r. p̄ uicū te sub umbra legis elegi. **¶** Aug. de uerbis dōi. Recor datus ē aut̄ nathanael. se fuisse sub ficu. ubi nō erat xpc p̄sencia. cor pati. s; scirecia spūali. Sequa sciebat se solum. fuisse sub ficu: agnouit in illo diuinitatē. **¶** Criso. Sic q̄ ab hac p̄dicacōne et ab eo q̄ mēi scrutatus est eius. et quia cum. adūsus eū dicebat uideret non culpauit s; laudauit cognouit qm̄ uere est xpus. vñ sequit̄. respondit ei nathanael. et ait s; h̄ ab tu es filius dei. tu es rex israhel. q. d. Tu es qui expectabans. tu es qui querebans. Quia em̄ argumētum in alieubile suscepit. uenit ad cōfessionem. et innotā p̄ori diligentiā ostendens: et i p̄fessionē. cōfessione deuocōem. Oultū autem legentiū sermones hunc anxiamē. petrus em̄ qui post miracula et doctrinā. confessus est qm̄ xpc filius est dei. b̄sificat. ut a patre reuelacōi iam suscipiens. nathanael autem ante signa et doctrinā hoc dicens. nihil tale audiret. Est ergo huius causa qm̄ uerba quidem eadem locutus est petrus et nathanael. non autem eadem mente. sed petrus quidem cōfessus est filiū dei ut dū uerum: hic autem ut hominē nudm̄. Dicens em̄. Tu es filius dei. induxit tu es rex israhel. Dei autem filius nō israhel. est rex solum. set et orbis terrarū. vñ uel. Hoc et a n̄ manifestum ē ex hys que cōsequit̄. Ipsi petro nihil postea addidit xpc s; quasi p̄fida. et ex istente fide: eciam se dixit in cōfessione illius habi caem esse. Nathanael aut̄ quasi m̄ta p̄t et maior cōfessionis deficiente: ad maiora eouit. Nam sequitur. Et dixit ei. Quia dixi tibi. Vidi te sub ficu: cremanus hys uidebis. q. d. Magis tibi uisum est h̄ cū qd̄ dixi et p̄terea me regem israhel cōfess; es. Quid ergo dices cum mauius uideris. Et quid sit illud mauius. ostendit subdēs. Et dicit eis. amē amē dico uobis uide. ce. ap. et ange. dei ascen. et descen. sup h̄. hominē. Vide qualiter paulatim eum a terra abducit et h̄c. q̄ non uera estimant xpm esse hominē solum. Cui em̄ angeli ministrant. qualiter hic homo purus esset. Per hoc ergo suadet angeloz se esse dñatorem. Si cut em̄ in p̄p̄rium regis filium descenderit et ascēderunt in eum ministri regales. hoc quidem in tempore crucis. h̄. v. i. i. epe resurrexerunt et ascēderunt. Sz et ante h̄ qm̄ accesserunt et ministrabant ei et quando euāgelizabant ei? natiuitatem. s; uero a p̄ncipio p̄bat. Cui em̄ in p̄sentis. ueritatem eius agnouerat et defuit audiens facilius suscepit. **¶** Aug. Necol. ad ueterem hystoriam quando iacob in sompniis uide scalam a terra p̄ngentem usq̄ ad celum et dñs i cū bebāt sup eam. angeli autem ascēdebant et descēdebant p̄ eam. Deniq̄ ipse iacob q̄ intellexit qd̄ uideret: posuit lapidem et fudit oleum. Dum uixit lapidem iacob nūqd̄ ydolatriā fecit: significauit n̄ adora uie. agnoscentis en̄ sma. agnoscentis et xpm. Ipse est lapis quem re p̄bauerunt edificantes. Si ergo iacob uide scalam. qui est israhel appellatus et nathanael iste uere p̄feticā erat: p̄uenienter p̄ sompniū iacob

et dicit. Quid si dolo. q̄ q̄s es opte uidēs ex fide? anteq̄ te p̄ aptos meos uocare et cū eēs sub umbra mortis et tu me non uideres: ego te uidi. **¶** Greg. xviii mox. Vel cum esses sub ficu. uidi te. r. p̄ uicū te sub umbra legis elegi. **¶** Aug. de uerbis dōi. Recor datus ē aut̄ nathanael. se fuisse sub ficu. ubi nō erat xpc p̄sencia. cor pati. s; scirecia spūali. Sequa sciebat se solum. fuisse sub ficu: agnouit in illo diuinitatē. **¶** Criso. Sic q̄ ab hac p̄dicacōne et ab eo q̄ mēi scrutatus est eius. et quia cum. adūsus eū dicebat uideret non culpauit s; laudauit cognouit qm̄ uere est xpus. vñ sequit̄. respondit ei nathanael. et ait s; h̄ ab tu es filius dei. tu es rex israhel. q. d. Tu es qui expectabans. tu es qui querebans. Quia em̄ argumētum in alieubile suscepit. uenit ad cōfessionem. et innotā p̄ori diligentiā ostendens: et i p̄fessionē. cōfessione deuocōem. Oultū autem legentiū sermones hunc anxiamē. petrus em̄ qui post miracula et doctrinā. confessus est qm̄ xpc filius est dei. b̄sificat. ut a patre reuelacōi iam suscipiens. nathanael autem ante signa et doctrinā hoc dicens. nihil tale audiret. Est ergo huius causa qm̄ uerba quidem eadem locutus est petrus et nathanael. non autem eadem mente. sed petrus quidem cōfessus est filiū dei ut dū uerum: hic autem ut hominē nudm̄. Dicens em̄. Tu es filius dei. induxit tu es rex israhel. Dei autem filius nō israhel. est rex solum. set et orbis terrarū. vñ uel. Hoc et a n̄ manifestum ē ex hys que cōsequit̄. Ipsi petro nihil postea addidit xpc s; quasi p̄fida. et ex istente fide: eciam se dixit in cōfessione illius habi caem esse. Nathanael aut̄ quasi m̄ta p̄t et maior cōfessionis deficiente: ad maiora eouit. Nam sequitur. Et dixit ei. Quia dixi tibi. Vidi te sub ficu: cremanus hys uidebis. q. d. Magis tibi uisum est h̄ cū qd̄ dixi et p̄terea me regem israhel cōfess; es. Quid ergo dices cum mauius uideris. Et quid sit illud mauius. ostendit subdēs. Et dicit eis. amē amē dico uobis uide. ce. ap. et ange. dei ascen. et descen. sup h̄. hominē. Vide qualiter paulatim eum a terra abducit et h̄c. q̄ non uera estimant xpm esse hominē solum. Cui em̄ angeli ministrant. qualiter hic homo purus esset. Per hoc ergo suadet angeloz se esse dñatorem. Si cut em̄ in p̄p̄rium regis filium descenderit et ascēderunt in eum ministri regales. hoc quidem in tempore crucis. h̄. v. i. i. epe resurrexerunt et ascēderunt. Sz et ante h̄ qm̄ accesserunt et ministrabant ei et quando euāgelizabant ei? natiuitatem. s; uero a p̄ncipio p̄bat. Cui em̄ in p̄sentis. ueritatem eius agnouerat et defuit audiens facilius suscepit. **¶** Aug. Necol. ad ueterem hystoriam quando iacob in sompniis uide scalam a terra p̄ngentem usq̄ ad celum et dñs i cū bebāt sup eam. angeli autem ascēdebant et descēdebant p̄ eam. Deniq̄ ipse iacob q̄ intellexit qd̄ uideret: posuit lapidem et fudit oleum. Dum uixit lapidem iacob nūqd̄ ydolatriā fecit: significauit n̄ adora uie. agnoscentis en̄ sma. agnoscentis et xpm. Ipse est lapis quem re p̄bauerunt edificantes. Si ergo iacob uide scalam. qui est israhel appellatus et nathanael iste uere p̄feticā erat: p̄uenienter p̄ sompniū iacob

et dicit. Quid si dolo. q̄ q̄s es opte uidēs ex fide? anteq̄ te p̄ aptos meos uocare et cū eēs sub umbra mortis et tu me non uideres: ego te uidi. **¶** Greg. xviii mox. Vel cum esses sub ficu. uidi te. r. p̄ uicū te sub umbra legis elegi. **¶** Aug. de uerbis dōi. Recor datus ē aut̄ nathanael. se fuisse sub ficu. ubi nō erat xpc p̄sencia. cor pati. s; scirecia spūali. Sequa sciebat se solum. fuisse sub ficu: agnouit in illo diuinitatē. **¶** Criso. Sic q̄ ab hac p̄dicacōne et ab eo q̄ mēi scrutatus est eius. et quia cum. adūsus eū dicebat uideret non culpauit s; laudauit cognouit qm̄ uere est xpus. vñ sequit̄. respondit ei nathanael. et ait s; h̄ ab tu es filius dei. tu es rex israhel. q. d. Tu es qui expectabans. tu es qui querebans. Quia em̄ argumētum in alieubile suscepit. uenit ad cōfessionem. et innotā p̄ori diligentiā ostendens: et i p̄fessionē. cōfessione deuocōem. Oultū autem legentiū sermones hunc anxiamē. petrus em̄ qui post miracula et doctrinā. confessus est qm̄ xpc filius est dei. b̄sificat. ut a patre reuelacōi iam suscipiens. nathanael autem ante signa et doctrinā hoc dicens. nihil tale audiret. Est ergo huius causa qm̄ uerba quidem eadem locutus est petrus et nathanael. non autem eadem mente. sed petrus quidem cōfessus est filiū dei ut dū uerum: hic autem ut hominē nudm̄. Dicens em̄. Tu es filius dei. induxit tu es rex israhel. Dei autem filius nō israhel. est rex solum. set et orbis terrarū. vñ uel. Hoc et a n̄ manifestum ē ex hys que cōsequit̄. Ipsi petro nihil postea addidit xpc s; quasi p̄fida. et ex istente fide: eciam se dixit in cōfessione illius habi caem esse. Nathanael aut̄ quasi m̄ta p̄t et maior cōfessionis deficiente: ad maiora eouit. Nam sequitur. Et dixit ei. Quia dixi tibi. Vidi te sub ficu: cremanus hys uidebis. q. d. Magis tibi uisum est h̄ cū qd̄ dixi et p̄terea me regem israhel cōfess; es. Quid ergo dices cum mauius uideris. Et quid sit illud mauius. ostendit subdēs. Et dicit eis. amē amē dico uobis uide. ce. ap. et ange. dei ascen. et descen. sup h̄. hominē. Vide qualiter paulatim eum a terra abducit et h̄c. q̄ non uera estimant xpm esse hominē solum. Cui em̄ angeli ministrant. qualiter hic homo purus esset. Per hoc ergo suadet angeloz se esse dñatorem. Si cut em̄ in p̄p̄rium regis filium descenderit et ascēderunt in eum ministri regales. hoc quidem in tempore crucis. h̄. v. i. i. epe resurrexerunt et ascēderunt. Sz et ante h̄ qm̄ accesserunt et ministrabant ei et quando euāgelizabant ei? natiuitatem. s; uero a p̄ncipio p̄bat. Cui em̄ in p̄sentis. ueritatem eius agnouerat et defuit audiens facilius suscepit. **¶** Aug. Necol. ad ueterem hystoriam quando iacob in sompniis uide scalam a terra p̄ngentem usq̄ ad celum et dñs i cū bebāt sup eam. angeli autem ascēdebant et descēdebant p̄ eam. Deniq̄ ipse iacob q̄ intellexit qd̄ uideret: posuit lapidem et fudit oleum. Dum uixit lapidem iacob nūqd̄ ydolatriā fecit: significauit n̄ adora uie. agnoscentis en̄ sma. agnoscentis et xpm. Ipse est lapis quem re p̄bauerunt edificantes. Si ergo iacob uide scalam. qui est israhel appellatus et nathanael iste uere p̄feticā erat: p̄uenienter p̄ sompniū iacob

**Capitulū** secū  
**T**ercia die ter  
cia nuptie  
facte sūt  
in chana  
Et erat ma  
nus ihesu  
Vocatus  
est aut̄ ihesus et disci  
puli eius ad nuptias  
Et deficiente uino. di  
xit mater ihesu ad eū  
Vn non habent dic  
ere ihesus Quid michi  
prodest mulier. Nōdū  
uenerit hora mea.

**¶** Criso. accessit. Neq̄ em̄ ad d  
h̄c. ad h̄c. n̄m. q̄ em̄ n̄ de  
et accipit. neq̄ de dignat̄ est ad  
h̄c. de uerbis dñi. Frustrat  
h̄c. h̄c. dñs. Ecce inter ce. a  
nuptias qui cum apud patre el  
h̄c. h̄c. q̄ etiam uenire ad n  
h̄c. h̄c. fidem. rede credenc  
h̄c. h̄c. marchionis ceteroz ū  
h̄c. h̄c. quam sic damnabilis  
h̄c. h̄c. nu peys debira  
h̄c. h̄c. nequaquā dñs. ad  
h̄c. h̄c. qua bona est casti  
h̄c. h̄c. m̄dualis optima p̄fo  
h̄c. h̄c. oim̄ elēde m̄ gradu un  
h̄c. h̄c. ex innumerato  
h̄c. h̄c. est dignat̄ est a p̄p̄ico an  
h̄c. h̄c. am̄ dicitur a nuptiaz cel

de dicit eis q. d. cui noie et appellati ipsius somi  
num i te apuie. Videbis em celum apcum et anglos  
dei ascendentes et descendentes sup filium hominis.  
Hi aut ad illum descendunt et ad illum ascendunt  
et sursum est et hic est sursum in se: et deorsum in suis.  
Aug sup iohem. Sunt autem angeli dei boni p  
dicatores pdicantes xpm hoc est sup filium hominis  
ascendunt et descendunt sicut paulus qui ascenderat  
usq ad teraum celum descendit. usq ad lac potum  
paul dicit. Dixit autem mai<sup>9</sup> hys videbis: qz plus  
est q nos dñs vocatus iustificauit. qz qz vidit iacen  
tes sub vmbra mortis. Quid em nobis pderat si ibi  
manissemus ubi nos vidit. Queritur autem causa  
quare nathanael cui em testimonium phibuit filius  
dei inter xii. aplos non inuenit. Intelligere autez de  
benas ipm eruditum fuisse et pitum legis pteerea  
voluit illum dñs inter discipulos ponere quia ydeo  
tas elegit: vnde pfunderet mdm. Volens em supbo  
rum frangere ceruicem: non quesuit p oratorem pi  
scatorem. s; de piscatore lucratus est impatorem.  
Magnus oppnam<sup>9</sup> orator: s; prius petrus piscator  
p quem postea crederet non tantum orator: s; etiam  
impator.

Capitulū secundū

**T** die ter  
cia nupcie  
facte sūt  
in chana  
galilee Et erat ma  
ter ihesu ibi Vocatus  
est aut ihesus et disci  
puli eius ad nupcias  
Et deficiente vino. di  
xit mater ihesu ad eū  
Vini non habent dic  
ti tibi mulier. Rōndū  
uenit hora mea.

**C**riso. Qm in galy  
lea notus erat domi<sup>9</sup>.  
vocat eum ad nup  
cias vñ dñ. Et die ter  
cia nupcie facte sūt i chan  
na galy. **A**lchuius  
Galylea est punia i  
qua est chana viculus.  
**C**riso. Vocant autez  
ad nupcias dñm nō eā  
qz magnificū aliq; sed  
simplici ter tamq notū et  
unū mltorū vñ hoc eūā  
gelista declarans ait.  
Et erat mī ihu ibi. Si  
cut eī mīez vocauerāt  
ita et filium. vñ sequit  
vocat<sup>9</sup> est aut ih<sup>9</sup> et di  
xi. Et accedit. Neq em  
ad dignitatē respiciebat  
sua: s; ad bñficiū nrm. q em nō de dignat<sup>9</sup> ē formā ser  
uī accipit: neq de dignat<sup>9</sup> est ad nupcias venire suoz.  
**A**ug de verb dñi. Frustrat ergo hō eē s fctō: qm  
hāc ē dñi dō. Ecce inter ce: a fili<sup>9</sup> vgnis veit ad  
nupcias qui cum apud patrē esset istituit nupcias  
**A**ug. qz etiam venire ad nupcias dignatus est  
iure sram: fidem reāe credenciūū sfirmat. porio  
tiam et marchionis ceterorūq qui nupcys de tra  
dunt phidia quam sic damnabilis insinat. Si em eho  
ro immaculato et nupcys debita castitate celebratis  
culpa in esset nequaquā dñs ad has venire voluiss;  
Hanc autem quia bona est castitas coniugalis. melis  
pōtōnēda viduālis optima pfectō vgnialis ad pro  
bandam oīm eledōe in graduū. discernēdum tñ  
mentem signoz. ex intemerato manē virgine. ue  
ro n. sci dñi gnat<sup>9</sup> est a phico anne vidue ore mox  
natus benedicitur a nupciaz celebratozito iam iue

nis mutatus hos pñda sue vñtus honoat **A**ug  
Quid autem mirum si in illam domum ad nupcias  
venit: qui in hunc mundum ad nupcias venit. habz  
em hic sponsam: qz redemit sanguine suo et cum pig  
nus dedit spm sanctum qz sibi pūxerat in utero vir  
ginis. Verbum enim est sponsus et sponsa caro hūas  
na et verumqz vnus filius dei et idem filius hominis  
Ille uterus vgnis marie chalamus eius est. vñ pro  
cessit tamqz sponsus de thalamo suo. **A** Beda.  
Nec vacat a misterio. qz die tercia nupcie facte refe  
runtur. pimum quidem scēti tempus ante legem pfi  
archay exēplo. Scdm sub lege pphay scripto ter  
cum sub gracia pconys eu angelistay qz tercie die  
luce mundo refulit. In quo dñs in carne natus ap  
uit. Sed et hoc qz in chana galilee. et zelo transmi  
gratois eedem nupcie facte phibentur: typice denūc  
cat eos maxime gracia xpi dignos existere: qui  
zelo feruere pie deuocōis. ac de vicys ad virtutes  
de terrens ad eterna norunt transmigrare. Discū  
bente autem ad nupcias dñs: vinum defecit ut vino  
melioze p ipm factō: manifestaretur gla latente in  
homine dei vñ sequit. Et deficiente vino dicit mater  
ihu ad eum. Vinum non habent. **C**riso. Dignum  
autem est querē vnde venit in mentem matri. mag  
num quid ymaginari de filio. Neq enim ante mira  
culum fecerat. Sequit enim. Hoc fecit incium signo  
rum ihc. Sed reuelari sapiebat. et a iohē et ab hīs  
que ad discipulos ipse dixerat: sed ante hoc omnia ipa  
pcepto et ea que post natiuitatem facta sunt maxi  
mam et de puero iposuerūt estimacōem. Vnde lucas  
dicit. Maria sferuabat omnia verba h sferens in  
corde suo. Ergo gracia non autē miracm eū mē  
tante. Nam antea ut vnus multoz ita sferuabat.  
Vnde non psumebat et mater tale quid dfe. Quia  
vō audiuit qz iohes et iustificatus est et qz discipulos  
iam haberet. de reliquo sferuabat rogat. **A**lchui<sup>9</sup>  
Significat etiam in hoc loco synagogam. que xps  
puocat ad faciendum miracm. familiare em est ut  
deis: miracula inquire sequit. Et dicit ei ihc. Quid  
mibi et tibi mulier. **A**ug. Quidam derogantes  
eu angelio et dicentes qz ihus nō sit natus de maria  
vagine: hinc argumētū sumere conantur erroris  
sui ut dicant. Quomō erat mater eius. cui dixit  
Quid mibi et tibi mulier. Sed quis hoc narrat.  
ut credamus: qz hoc dñs dixit. **A**ug. iohes euan  
gelista. at ipse dixit. Et erat mī ihu ibi. Quare h.  
mī qz verumqz vñ est. S; nūquid iō venit ad nup  
cias ut doceret matres sctem. **C**riso. S; qz  
valde venerabatur mīem: audi lucam enarrantem.  
qualiter subdit<sup>9</sup> pentib<sup>9</sup> erat. Nam v quidem pen  
tes nihil impediunt eoz que sunt fm dñm: debicū ē  
subia eis. Quando autē nō tempe debito aliqd querē  
et abscondunt nos: a spūalib<sup>9</sup> non ex hoc fallaris.  
**A**ug de simbo. Pe ergo distinguet inter deum et  
hominem. qz fm hōmīem minor et subdit<sup>9</sup> erat. fm  
autem deum supra omīs erat. dixit. Quid mibi et t.  
est mulier. **C**riso. Sed et ppter aliam cām. ut nō  
suspecta essent miracula que faciebant. ab hys em  
qui indigebāt: rogant optuera. nō a matre. voluit  
ostendere qm omnia decens tempe opatur. nō simul

rule  
aut  
vi  
on sci  
mivi  
qui  
vo  
bitri  
pms  
onum  
m me  
ne id  
Tu  
um vi  
e hoc  
noz  
galy  
kaut  
e credi  
scipui  
argacois mod  
fice int  
simu sem eot  
videns gilla  
Aug Metretas  
em mēsurā dñe  
Da. Et at  
dū ē qd alie  
q ea trinas  
aqua & imple  
ave anteq  
multo mirabil  
in qualitate  
mdam ex nichilo  
non ita videtur  
dens a miraculo  
gis credibile  
nata evertit  
rem alium esse  
is substancia  
nditor est mudi  
virtutis demon  
hauit. & tunc  
s necces testis  
tur. Et dicit  
Melchunus. Ar  
n ledum signat  
pmus iter quia  
mebant. Unde  
aliquem ex sacer  
esse poterat ut  
Arce. **Ensolimus**

**Enso** ut aliter quia aliqui possent dñe q cōs  
mas ebri erant & sensus iudicantium corruptus  
ut nescirent utp aqua ut vinum esset. hō autē q  
mmistratio quuoz credita est: maxime uigiles se  
vnum opus habentes ut ornate & ordinate oia dispo  
nantur. Deo in testimonium eoz que fiebant dixit  
dis. ferece archietri. ppter euigilantem eius solum  
& non dixit pinate recumbentib. **Hyas** iiii.  
denis. Aqua ergo ydrys ifunditur. vnu calicito  
hauritur infundentis scie: sensus non puenit hauris  
ent. Qui infuderunt: haurire aquam existimane  
Qui hauriunt vinum iufusum arbiterant. vñ sequi  
tur. De autem gustauit archietriclin. aq̄ vinū sem  
& non sciebat unde esset. **Non** autem aque simpli  
cus defecit. & vini sapor natus est. non p trāsfusio  
ne; potōnis obtinetur qd infirmi? est. **Sed** aboletur  
operat. & qd non erat cepit. **Enso**. Paulatim  
quoniam dñs volebat cognosci suoz signoz virtutez  
& ideo neq ipse reuelabat qd factum est. neq nū u  
stros archietriclin? vocauit. **Non** em esset eis credi  
tum puro bonie existimato tale testimonium reddē  
tib. s; vocat spōsi archie q maxie poterat spicere  
qd fiebat. **Non** simpliciter autē xpc vinum. s; vinum  
opamū fecit. vñ sequit. **Et** dicit ei omis homo pnu  
tum vnu ponit. **T**alia em sūt xpi miracula. ut  
multo hīs que p nām frant speciosiora & utiliora.  
hant. **I**gitur aqua vinum facta. ministros testes ha  
bit. dom vō vini facti: archietriclinum & sponsum.  
pabile autem est & sponsum aliquid rādiffe. **Sed**  
euangelista hoc p̄mittit tangens solum id qd ne  
cessarium est scire sez qm vinum aq̄ fecit. vñ statim  
hōie hoc feat midum signoz ihs in chana galilee  
Tunc em signa maxime necessarium erat facere. qñ  
discipuli iam aggregati erāt & deuoti & actōnes hys  
que fiebant manifeste aderant. **S**i vō dixerit quis  
non esse argumentum sufficiens ut hoc sic p̄cipū  
signoz quia additur. in chana galilee q. p̄ngat ali  
bi prius esse facta: dicemus qd & antea diximus. qz  
iōnes dicit ut manifestetur ihs. p̄pterea veni bap  
tizo. **S**i vō fin p̄mam etatem miracula fecit: nequa  
q̄ indigebant ihs alio manifestante eum. **Q**ui ei  
in bono tempore ita p̄ miracoz multitudinem claru  
re ut eius nomē manifestum fieret. om̄io multo ma  
gis si puer existens. a prima etate miracula fecisset.  
Nam et ea que fierent in opabiliora existimare.  
ad infāta facta & tempus amplius esset. **D**ecenter  
aut non seepit signa facere ex p̄ma etate. existimas  
sunt em phantasia esse in carnacōem. & ante op̄mū  
temp? quod eum tradidissent liuore liquefacti.  
**Aug**. Hoc autem miracum dñi qd de aqua vinum  
fecit non est mir. eis qui nouerunt qd deus fecit. **I**p  
se em fecit vinum illo die in ydrys: qui omni anno  
hoc facit inuūto. **Sed** hoc assiduitate am. sic ar ira  
cōem. **I**taq; seruauit sibi deus in usitata quadam  
que faceret. ut tanq̄ dormientes homies ad se colē  
dum mirabilr excitaret ppter quod sequit. **E**t ma  
festauit glām suam. **Melchun**. Qui ipse ē rex  
glorie qui sicut dñs elementa mutabat. **Ensolit**?  
**E**t hoc quantum ex p̄t sua. **S**i vō & tunc multi n̄  
cognouerunt. s; tñ omnes postea erant. miraculum  
aucti. **S**equit. **E**t crediderunt in eum discipuli a?

**Hy** em debant & credere facilius & cum diligētia  
attendere hīs que fiebant. **Aug** de sensu euāgē  
**Sed** si tunc in eum crediderunt. nondum erant disci  
puli cum ad nuptias uocati sunt. **Sed** illo more los  
cucōis hoc didum est quo loquimur cum dñis ap̄m  
paulum in tharso clide natum. **Neq** em tūc iam  
erat ap̄s. **I**ta discipulos xpi nuptias ad nuptias  
cum audim? non iam discipulos. sed qui futuri erāt  
discipuli intelligere debent. **Aug**. **I**lla autē mistena  
que in isto miraculo dñi latebat iudeti. **O**pebat im  
pleri in xpo que de illo scripta erant. **I**lla erat aqua  
fecit autem de aqua vinum cum ap̄uit eis sensum &  
exposuit scripta. **Sic** em sapit qd non sapiebat & i  
ebriat qd non inebriabat. **Meda**. **S**perit em dñs  
in carne: unola legalis sensus suauitas paulatim ce  
pat ob carnalem phiseoz interpretacōem. ap̄lica suā  
dūce defecit & desipe. **Aug**. **S**i aut iussisset aquā  
effudi & ipse mitteret vinum ex occultis creature si  
mb? videretur scripturas veteres in p̄balle. **Cū**  
autem ip̄am aquam quertit in vinum. ostendit nobis qd  
& scriptura uerus ab ipso est. **N**am iussu ipsius im  
pleto sc̄ ydrie. **S**i m̄ sapit. a sc̄p̄a si n̄ ibi xps icelli  
gatur. **Mouim**? autem legem ex quib? tempib? nar  
ret. & ab exordio mundi. **I**nde usq; ad h̄ temp? qd  
nunc agim? sexta etas. **I**nam p̄ma etas op̄tatur  
ab adam usq; ad noe. **S**ecōda a noe usq; ad abrahā.  
tercia ab abrahā usq; ad dauid. quarta a dauid  
usq; ad eras. **I**migracōem babilonis. quinta usq; ad  
iōhem bapustam. sexta inde usq; ad finē seculi. **S**ex  
ergo ille ydrie sex etates significant. quib? nō defu  
it ap̄bia. **I**mpleto sunt ap̄bie plene sūt ydrie. **Q**uid  
ē at qd capiebāt metretas bias & enas? **S**i enas em  
diceret. non curteret animus noster nisi ad misteriū  
in meatus. **Sed** forte nec sic debemus inde sensum au  
tere quia dixit. bias ut trinās. quia nominato pa  
tre & filio p̄ter & sp̄s sanctus intelligendus est. **O**p  
ter em meelli caritatem. inuicem p̄ris & filij quod  
est sp̄s sanctus. **Sed** est & alius intellectus non p̄  
mittendus. **I**me em metrete intelligunt in duo  
bus generibus hominum. & iudeis & grecis tres  
autem propter noe tres filios significatos.  
**Melchun**? **O**ministri at sūt doctores noui testamē  
ti qui scripturas alōs sp̄ualiter interpretantur archi  
trichinus aut est aliquis legis p̄ritus. **D**e nichodem?  
gamaliel. saulus. **D**um ergo talibus euangely v̄  
bum op̄m̄etur quod i l̄a legis occultabatur. quasi  
vinum de aqua factum archietriclinō p̄pinatur. **E**t be  
ne in domo nuptiaz tres ordines discumbentium de  
scribuntur. quia ecclā tñb? ordinib? fidelium p̄stat. **O**  
tugatoz p̄tinencū & doctoꝝ. **O**ptimū autē vnu xps  
usq; adhuc sua? & euāgē; usq; i sexta etate distulit.

**Q**uod hec descendit ca  
pharnaū ip̄e & m̄ ei?  
& fr̄es ei? & discipuli  
ei? **E**t ibi māserūt nō  
multis dieb? **E**t p̄pe  
erat pascha iudeoz  
& ascēdit ierosolimaz

**Enso**. **Q**uā autē  
paulo post dñs in iero  
solimam ascēdit? erat  
ca pharnaum ad h̄c ut  
non ubiq; fr̄es & m̄ez  
secū erabat. vñ dicitur  
Post h̄ descen. caphar.  
ip̄e & m̄ a? & fr̄es ei.  
& disci. a. & ibi mā. & c

**E**t qui flagellatus erat ab eis: prior illos flagellavit. vii sequit. Et cum fecisset q. fla. de fomicus  
lis ois erat de templo. **Chopb.** Neq. solu. eos  
erat qui vendebant & emebant: s; etia res eoz vii  
subditur. Ques quoq; & boues & numularoz effu  
dit. & menas subuerit. l. numularias que erant  
q. vasa denario. **Org.** Considerem? aut no for  
et enorme videatur qd dei filius captis fomiculis pa  
trac sibi flagellum ad eiciendum de templo. **Vnum**  
en refugium ad hoz rasonem reliquitur: dia po  
tetas ihu. ut cum volebat posset iracundiam hosti  
um suffocare. quibus essent in numer. & sedare in e  
cum curbines. dno em dissipat cogitacoēs genciu.  
pno autem hystoria in nullo minore potestate. pre  
monit hys que ab eo miraculosus edia sūt. **Quin**  
ymo collat hinc maiorem demrare potenzā miracu  
lo quo aqua pueris est in vinū. eo qd illic in aimata  
substitit materia hic vo tot milium hoim domineur  
ingenia. **Aug.** de pnsu euangl. Manifestū est  
aut non senel s; itato esse hoc factum a dno. **Sz** il  
lus pmi gmemozat hic a iohē. illud vltimū a cecis  
tribus. **Org.** Et iohes quidem hic dicit qd expul  
lit vendentes de templo. **Matth.** aut ait. qm expulit  
vendes & ementes. **Quito** aut maior numerus  
erat e non dām qd vendentium quoq; expulsio trans  
cedat dignitatem eius qui reputabā filius car  
patarij. nisi qd vna potestate sibi ois subiebat.  
ne dām est. **Heda.** Commēdatū aut in hac lec  
tione utraq; xpi nala humana quidem. in hoc qd  
mōm comitem habuisse phibeē. vna vo in hoc qd  
verus dei filius demraē. **Sequit** em Et hys qui vē  
debant. columbas dixit. auferre ista hinc & nolite fa  
cere domum patris mei domum negotacionis.  
**Chilo.** Ecce psem vocat & non irascunt. estimat  
em simplicit. eum dfe. **Seo** quia postea apcius loq  
batur ut solam respiciat ret plicatū. intelligendam  
ppter qd seuebant. **Et** matthi quidem dicit qd eic  
tos eos dicebat. Nolite facere domū meam spelun  
cam lacerum. **Itud** em fecit ad passionem. venies  
tato duntaxat sermone utebatur. **Doc** aut in pñ  
cipio signoz fecit. vnde non ita alpa s; remissa. qd  
tato increpacōne vteat. **Aug.** Ecce templum  
illud figura adhuc erat et eiat inde dñs ois qui  
ad mundum venerant & que ibi vendebat que op  
habebant homines in sacrificijs illius. tempis. quid  
si ibi edulos muemret. **Sine** negotacionis fieri debet. **Chilo.** Sz  
fieri domus dei. potacionis fieri debet. **Quia** ei  
in libatū curatus erat. & multa facturū que uide  
bantur ab eis esse legis transgressio: ut non uide  
tur deo pcurari s; cum piculo fecit dans intellige  
re qd qui piculis se expone p bono ornatu domus.  
dñi dom? non ptemit. **Se** ideo ut ostenderet sui  
pcurandam ad dñm non dixit. domum sanctam s; do  
mum patris mei. & ppter hoc etiam subdit. **Reco**  
dati vero sunt discipuli eius qd scriptum est zelus  
domus tue comedit me. **Heda.** Discipuli em vi  
dentes in eo hunc feruētissimū zelum: recordati sē  
quia zelo domus patris saluator eieat impios de tē  
plo. **Alchuinus.** zelus cum in bono accipit est qui

dam feruos animi quo mens relicto humano timore  
pdefensione veritatis accendit. **Aug.** Comeditur  
ergo zelo domus dei: qui omia que videt pueris cu  
pit emendare. & si emendare non potest. tolerat eu  
genit. **Si** ergo in domo tua nequid puerum fiat  
sacris in domo dei. ubi salus pposita est n debes pa  
triquantum in te est siquid pueri videns. **Amic?** est  
ad moneat leniter. vxor est seuensime frenes anal  
la est etiam vberio opstac fac quicquid potes p per  
sona quā portas. **Alchuinus.** **Dis** tice autem condie  
deus spūaliter suam ecclā intrat. & qualiter ibi vn?  
qui s; qd pueris attendit? **Cau**eamus ergo ne in ec  
clesia dei. scabris ut risibus vlt odys vlt cupiditatis  
uacemus. ne in pufus veniens nos flagellet. & de  
ecclesia sua eiciat. **Org.** **Possibile** em est iero  
solicam quoq; delido subiacere & capacissimos de  
uare. qui nisi post delidum cūctissime puerit. cap  
acritatem amittunt. **In**ueit ergo in templo. in sacra  
ut in annūciacione ecclesiastica sermons quosdam  
qui pñs domum. domum nego. **Ad** omis. ostiuebāt  
qui s; venales exponit boues quos optet obfuare  
ad ararū ne retrocedentes. non disponant ad reg  
num dei. **Qui** etiam pferit mammonam iniquitatis  
ouib; ex quib; habent ornat? materiam. qui etiam  
sollicitas columbar; pcurata qlibet amaritudie vili  
pendunt. **Cum** ergo hos muemret saluator in domo  
sacra: factu de fomiculis flagello fugat. illos vna cū  
venalis ouib; & bob; suis ex pargit eis pondera  
velut in digna in domo dei retineri. subuertitq; con  
stitutas tabulas in aimato auaroz & mādat ne vlt  
nus in domo dei columbe vendant. **Arbitros** autem  
& exemplum ipm statuisse p pñda seccā. ut in tel  
ligam? p hoc siquid agi debet erga sacra illam obla  
tionem a sacerdotib; non debere ntu sensibilibum ob  
lacionum agi. nec legem obseruari. debere ut carna  
les iudei volebant. **Nam** ihu appellētr boues & oues  
tubente auferri columbas que plurimum offerrebant  
tur iuxta pcurandam iudoz & subuertente men  
sas materialium nūmoz non expisse s; figuraliē cō  
tinendum dñas impñsiones ea sc; que fm legē scrip  
turam videbant honesta & utente eo in plebem fla  
gest. dissoluenda & dispergenda hec erant transla  
to regno ad eos qui ex gentib; crederunt.  
**Aug.** **Del** vendentes in ecclesia sunt qui que sūt  
sua querunt non que ihu xpi venale habent totum  
quia volunt redimi. **Symon** pdeo volebat emere  
spūalium qua vendere volebat. **Erat** em de illis  
qui columbas vendunt. **Etem** in columba apuit spi  
tus sanctus. **Columba** autem non est venalis. **Grati**  
das quia gracia vocatur. **Heda** **Vendunt** ergo  
columbas qui acceptam spūalium gñam nō gra  
tis ut pceptum est s; ad pñm dant. qui man? im  
pōtēdem qua spūalium accipiē. et si non ad qd  
tum pecunie: ad vlti. em fauorē tribuēt qui sacros  
ordines non ad iura meritum sed ad gratiam largiū  
tur. **Aug.** **Houes** at intelligunt apli & pphē qui  
nob; scriptas sacras dispensauerūt. **Qui** ergo ipis  
scriptis fallunt pñs a quib; querūt. honores ven  
dunt boues vendunt & oues. r. ipsas plebes. **Et** cui  
vendūt n dyabolo. **Qui** et ei v vnicā ecclā pñdiatur

Qui vero non fidei sacramenta tenuerunt in reprobatione  
iudicis in extrema examinatione non audiunt. quia  
iudicantur in infidelitatis sue tenebris: eius quem de  
peccatis in uocatione argui non merentur. princeps nam  
et eternam rempublicam regens. aliter punit quos  
minus delinquentem. atque aliter hostem externum rebel  
lem. In illo iura sua consulit. Contra hostem vero  
bella mouet dignaque eius malicie tormenta retribu  
it. de malo vero eius quid lex habeat non requirit.  
Magis enim lege necesse est puniri eum qui lege nunquam  
potuit teneri. **Alcuius.** Quare autem iudicatur? est  
qui non credit. cam assignat dicens. Quia non cred  
dit in nomine unigeniti filii dei. In hoc enim solo nomine  
est salus. Non ei habet deus multos filios qui possunt  
saluare: hunc habet unigenitum per quem saluat.  
**Aug.** de baptismo puulorum. Vbi ergo puulos ponit  
baptizatos nisi inter eos qui crediderunt. hoc enim  
est acquirit per virtutem sacramenti et offerentium re  
sponsum ac per hoc eos qui baptizati non sunt. in eis  
qui non crediderunt statum?

**Hoc est autem iu  
dicium quia lux uenit  
in mundum. et dilexerunt  
homines magis tene  
bras quam lucem. Erant  
enim eorum mala opera.**  
Quis enim qui male a  
git. odit lucem et non  
uenit ad lucem ut non  
arguatur opera eius.  
Qui autem facit veri  
tatem uenit ad lucem  
ut manifestentur opera  
eius. quia in deo sunt  
facta.

**Alcuius.** Reddit  
cam quare non credide  
runt. et quare uultu da  
nant dicens. Hoc est  
autem iudicium quia lux  
uenit in mundum.  
**Orso.** q. d. Non  
quid ipse eam querere  
vel laborauerit ut inue  
nirent. Ipsi lux uenit  
ad eos. et neque ita cui  
currerunt. uenit enim  
Et dilexerunt magis  
tenebras quam lucem. hic de re  
liquo omni eos puat  
excusacione. uenit enim  
enimpe a tenebris et ad  
lucem ducit. Quis ergo  
eius qui non uult

ad lucem accedere miserabile  
sunt appellat de qua supra euangelista dixit. Erat lux  
uera. tenebras uero appellat peccata. Peccata quia iudei  
multa esse in credibile quod dictum est. Nullus enim te  
nebras honorat luci subdit cam quod passi sunt di  
cens. Erant enim eorum opera mala. Et si quidem in iudi  
cio uentisset. haberet hic aliquam rationem. Qui enim malo  
rum tibi scilicet est iudicem fugere consuevit. preuen  
tuo qui deliquerit occurrunt. Dices ergo erat eorum  
qui multos sibi uisum esse sepe peccatorum maxime christo  
ad ignoscendum ueniens occurrit. Quod et in multis  
factum est. Et enim publicani et peccatores ueniens  
recomendat eum ihesu. Quia uero quidam sunt ita mol  
les ad eos qui per uirtute sunt labores ut usque ad uita  
m uenire addherere malicie in horum iniuriam sub  
dit. Omnis enim qui male agit odit lucem. Quod qui  
dam dicitur est de his qui eligunt in malicia manere.  
**Alcuius.** Quia omnis qui male agit. et qui est  
in malicia peccandi cui placet peccatum odit lucem  
qui de argit peccatum. **Aug.** Quia ei falli noluit

et fallere uoluit. amare eam cum seipsum indicat. et odit lucem  
eam cum eos ipsa indicat. Unde retribuet eis ut eos  
nolentes manifestet. et eis ipsa non sit manifesta. amare  
ergo ueritatem lucentem. oderunt eam redarguent  
uero sequit. Et non uenit ad lucem ut non opera eius  
**Orso.** Cum enim qui in paganismus uiuit. illa  
redarguit quod deos tales habet. et digna dogmatibus  
opera demonstrat. Qui uero christi sunt male uiuentes ab  
omnibus rebus acculantur. Si autem gentiles sunt rede  
uiuentes. hoc manifeste non nouit. Non enim in hi di  
cas eos qui a natura sunt mites et honesti. Non enim  
est hoc uirtus. Sed eum dicit qui a passionibus sufficit  
uolentiam et sapienter uiuit. Sed non uirtus habet.  
Si enim regni enudacio et gelamine mine et alia tanta  
documenta uix detinent homines in salute. nullo homo  
pulsali pertransibunt uirtutem. Si uero peccatim fing  
unt. glorie gratia faciunt. unde cum potuerint latere  
non emittent ut malis desideris. Que etiam uoluntas  
est cum aliquis sobrius sit. et non rapit. fit uero uare  
glorie suus. hoc enim non est rede uiuere. Inanis  
enim glorie suus. fornicatio non minor est. Multo enim  
plura et grauiora operatur. Si autem quidam rede sunt  
uiuentes in gentilibus. non hoc aduersus hunc sermonem  
quod non frequenter contingit sed raro. **Heda.** Quod ra  
tione etiam illi magis tenebras quam lucem diligunt qui  
suos predicatores bene docentes edys ac de traditionibus  
in sequuntur. Qui autem facit ueritatem uenit  
ad lucem ut ma opera eius quia in deo sunt facta.  
**Orso.** Non autem de his qui ab inicio facti sunt  
christum hoc dicit. sed tantum de his qui ex gentilibus uel  
iudeis ad redam transponendi erant. fidem ostendit  
enim quoniam nullus unquam eligit in errore uiuens ad fidem  
uenire. nisi prius in se habeat sibi ipsi uitam redam.  
**Aug.** de baptismo puulorum. In deo autem facta dicit  
opera eius. qui uenit ad lucem. quia intelligit iustifica  
cionem suam non ad merita sua sed ad dei gratiam pertinere.  
**Aug.** sup iohannem. Sed si omnia opera deus mala in  
uenit. quomodo quidam fecerunt ueritatem et uene  
runt ad lucem. et ad christum. Sed dilexerunt inquit  
supra tenebras magis quam lucem. Ibi posuit uim. uel  
tamen dilexerunt peccata sua. Quia ea scilicet sunt  
accusata deus peccata tua. Si et tu accuses. aduerge  
ris deo. opere ut odens in te opus tuum. et ames in te  
opere dei. Intra opus bonorum. et confessio est operum malorum. et  
tunc facta ueritas. quia non te palpas. non tibi blandis. ue  
nis autem ad lucem. quia hoc ipsum quod tibi displicuit  
peccatum tuum. non tibi displiceret. nisi deus tibi lu  
cet. et eius ueritas tibi ostenderet. facit autem aliam  
ueritatem confessionis et uenit ad lucem in operibus  
bonis etiam propter illa que uidentur minuta esse  
peccata lingue aut cogitationum aut in moderacionis  
in rebus excessis quoniam enim minuta plura peccata. si ne  
gligantur. occidunt minuta sunt quae tunc que flumina  
implent. Minuta sunt graua habere si si multa ha  
rena imponatur. sicut acis opprimis. Hoc facti sunt  
tina neglecta. quod facit fructus irruens. Paulatim per  
seutnam inerat. sed dum intrando et non exhaurendo  
mergit nauem. Quid est autem exhaure nisi bonis  
operibus agere ne obruant peccata gemendo ieiunau  
do tribuendo ignoscendo.

...me dicebat quantum ad ip  
...em aliqua loquitur dicit  
...Sicut aplos dicit. Nam au  
...Ergo iohannes qd ad ioh  
...terra loquitur. Si quid dicit  
...ummanitas est non respicit  
...ergo discipulos passim de re  
...palacione loquitur de xpo. Nam  
...at ista pmittere in mentem  
...ondum valencia est. vñ subdit  
...de pre. venit dicitur nobis  
...omnem humanitatem qui in ip  
...venit. Sed iuxta ablatum  
...Cns. Magnum aut quid  
...xpo rursus ad humilitatem dicit  
...qd vidit et audiuit. Et testat q  
...na certissima dicitur. et digni  
...magis de lps que vñ suscipit  
...dimus. hoc xpo astrare volis  
...die et audire. Et testat dicit q  
...lo dicebantur filium est. Sed  
...d. Ego indigeo audire et  
...venit annuntians ea que vide  
...us ipse manifestet nouu  
...ergo audis qd exilus ea que al  
...loquitur. non pnt qd dicit  
...Sed quia omnia quecumq  
...re habeo. propter hoc a patre au  
...quod nouit. Sed quid est qd dicit  
...et filii. pnt dicitur. ymo  
...Aug. Si quis dicit qd p  
...et ipsa in pceptis i. e. dicitur  
...o tu verbu. loquens in terra  
...sic deus edidit verbum. hoc est  
...am ergo verbum dei filius est.  
...est nobis non verbum factu  
...lebat. hoc ergo quomodo dicit  
...iohannes.

...um ei  
...Qui  
...testi  
...it. qd  
...quem  
...verba  
...m ad  
...deus  
...it fili  
...it in  
...i cre  
...et vi  
...ui at  
...io no  
...z ita  
...n.

Aug. Est quidam pps ppatas ad iram dei dicitur  
mundus cum qd abolo. boz nemo accipit test im omi  
...atendit q in spu dionem. ingent aut humano  
...nondum locis sepatum est. sepauit  
...cordis aspectu. et iudit duos ppos in fidelu et fidei  
...accendit in fideles et ait. Et testimoniu ei? nemo  
...Deinde tulit se a sinistra et asperxit ad dextera  
...ait. Qui au. acce ei? testi. signauit. Cns. lo  
...monstrauit et ad huc augens timorem adoit qm  
...de verax eodens qm non alr quis discedet huic  
...mi. Et arguit deum qui misit illum. qd meli extra ea  
...que sit pnt loquitur. et hoc e qd subdit. Quem em  
...misit da u ba dei. loquitur. Albiu. Vel alr. signa  
...m. signum posuit in corde suo q. singulare. et sped  
...de aliquid huc esse. vey. dm qui passus e. ad salute  
...humani generis. Aug. Quid est. qd deus verax  
...est. qm homo mendax est et deus verax est. qd  
...nemo homi potest dicit qd veritas est. nisi illum  
...ad eo qui mentiri non potest. Deus ergo verax xps  
...ait. deus e vis pbat. accipe testimoniu eius et inue  
...ris. Sed si nondum illum intelligis. dm. nondum ac  
...cepisti testimoniu eius. He ergo xpc est deus ver  
...rax et misit illum deus. Deus misit deu. Junge am  
...lo. vñ. de. hoc est. Que misit de. de xpo dicebat  
...et se ab illo distingueret. Quis aut. Ipm iohem non  
...de deus misit. Sed vide quid adiungat. Non enim  
...ad mensura dat deus spm. hoibo ad mensura dat. vñ  
...to filio si dat ad mensura. Alr quidem dat p spm sermo  
...loque. ab fmo scide. Aliud hē ille et aliud hē iste.  
...mensura diuisio qda donoz e. Si xpc qd dat. ad mensu  
...ra si accepit. Cns. Spm at huc ac. qd spm dicit.  
...vult m ostendere qm omnes quidem nos in mensura  
...spe. accōnes suscipim. xpc aut omnem spm suscepit  
...accōnes. Qualiter ita qd erit dignus suscipere. habet  
...mibi em dicit qd non dei est neq qd non spm est. Et  
...immo de deo verbo nihil loquit. si a patre et spm  
...dignu fide facit doctrinam. Nam qm de. e. sciuerit  
...et qm spm est. nouerant et si non decentem de eo  
...apponem habebant. qm aut filius est. nesciuerant.  
...Aug. Quia ergo de filio dixerat. Non ad men  
...suram dat deus spm. subingit. Pater diligit filiu  
...et adit. Et omnia dedit in manus eius. ve nosces  
...et hē distinde qd dictum est. pater diligit filium. pa  
...ter em diligit. iohem aut paulum et em non omnia de  
...dit in man. eoz. Pater diligit filium. si quo filium.  
...nos quo dñs seruum. quo vnicum. no quo adoptatū  
...Ips omnia dedit in man. eius. ut tantus sit filius  
...quam? est p. Ergo cum ad nos dignatus est mittere  
...re filium. no putem? aliquit minus nob missū quam  
...est pater. Cns. Sic ergo fm diuinitate omnia  
...dedit p filio natura. non gradū. vel dedit omnia in  
...manu eius. fm humanitatem. dñal em eoz. et que i  
...celo et que in terra sunt. Albiu. Et quia omnia  
...in manu eius ergo et vita eterna. vñ subdit. Qui  
...credet in filium habet vitam eternam. Albiu. No  
...debet hic intelligi fides que vobtenus tenet. si qd opi  
...bus ad impletur. Cns. Non em hoc dicit qd  
...credere in filium sufficit ad vitam hñdam ppetuam  
...cum ipse alibi dicat. No omnis qui dicit mibi domine  
...hinc intrabit in regnum celoz. si et q in spm e blas

phemia. sufficit sola mittere in gehennam. Sed est  
in patrem et filium et spm sanctum quis recte credide  
re ne estimem? sufficere ad salutem. Op? em est no  
bis uita et ouerfacōe redā. Deinde sciēs n ita pmi  
sione bonoz multos adducti ut terribilium nimis. in  
hoc sermonem pcludit dicens. Qui aut in credulus  
est filio no uidebit uitam. si ira dei manet sup eū. vide  
qualiter hic ad ptes reduat eum qui e supplicy hmo  
nem. Non em dixit. Ira fily qmuis ipe sic iudex. Sz  
ptes eis instituit mag. certē uolens. Et non dicit ma  
nebit i eo. sz sup eū oñdes qm nūq ab eo desisset seu  
discedet. Et ei n estimet quis moroz eē temporeaz  
dixit. Non uidebit uitam. Aug. Et no dixit ira  
dei uenit ad eum. sz manet sup eum quia omis qui na  
scunt mortales habent secum irā dei. qd accepit p  
mus adam. uenit filius dei no habens peccatū et idu  
e? est mortalitate. Porro? e ut uiuas. Qui ergo n  
vult credere i filium. ira dei manet sup eum. de qua  
dicit aplos. Eram? natura filij ire.

Capitulum quartū

**T** ergo cognouit  
ibesus qd  
audierut  
pharisei qd ibesus plu  
res discipulos facit et  
baptizat qd iohanes  
qm ibesus non bap  
tizaret sz discipuli ei  
reliquit iudea et abyt  
itez in galyleam. op  
tebat aut eum transi  
re p samariam. Venit  
ergo in ciuitatem sa  
marie que dicitur sychar.  
iuxta pdium quod de  
dit iacob et ioseph fi  
lio suo. Erat autem  
ibi fons iacob. Ihesus  
ergo fatigat? ex itinere  
sedebat sic sup fontez  
hora autem erat qua  
si sexta.

Albiu. Postq oñ  
dit euangelista qualis  
iohes respicit discipulo  
rū suoz inuidiam qd d  
pfectu doctrine xpi cō  
cepāt. hic ostendit quo  
xpc declinauit pharise  
oz maliciam qui ptra  
ipm ex eadem cā zelo  
inuidie mouebant. vñ  
dicit. De ergo cognouit  
ibesus quia au. phi. ze  
Aug. Utq dñs  
si sciret phariseos ita d  
se cognouisse qd ptes  
discipulos faceret. et q  
ples baptizaret ut hoc  
eis ad salutē valēt se  
querendi eum. non relin  
queret iudeam terraz  
sz ppter illos maneret  
ibi. quia dō cognouit  
eoz sciam simul et in  
uidenciam. quia non b  
ppter ea didicerūt ut  
sequerēt. sz ut psequerēt  
abpt ide. potat qd et  
pnt ab hys n teneri si  
nollet. Sz in oi re qd  
gesseut homo hoibo in se credens pbebat ex eplū  
quia vnusquisq seruus dei si no peccat si secel  
ferit in alium locum videns furorē se psequenciam  
fedit ergo hoc ille mag? bon? ut doceret no ut timēt  
Cns. Hoc etiam fedit mitigans eoz inuidiam  
Cōueniens est etiam eum hoc fecisse ut non discre  
deret carnis dispensacio. Si em retent? effugisset i  
in suspicōnem deuissit veritas carnis. Aug.  
Ifortassis autem hoc moueat cur dictum est. bap  
tizabat plures qd iohes et postea subiectum est quamq  
ibis n baptizaret. qd g? fm dictū erat et correctū e.